ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

Senhor Presidente,

   Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao Ilustríssimo Senhor Carlos Pereira de Carvalho e Silva,

Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, no sentido de

autorizar a execução de serviços de roço, na rodovia estadual no trecho

compreendido entre os municípios de Sousa/Lastro/Vieirópolis, considerando que

o mesmo encontra-se em péssimas condições, podendo colocar em risco  a vida

da população, por acidentes que possam ocorrer pelo excesso de matos e

pequenas árvores que invadem as respectivas pistas.

JUSTIFICATIVA

  Considerando que o referido trecho é de grande importância para

o desenvolvimento econômico da região, uma vez que congrega parte da

produção agrícola, é necessário que haja uma manutenção, de certa forma,

constante para não permitir que venham a existir os problemas atuais com o

mato invadindo as respectivas pistas favorecendo a existência de acidentes com

risco de morte, envolvendo os veículos da região que por lá transitam.

  Por servir de acesso ao escoamento da produção agrícola e outras

atividades econômicas ou, até mesmo, por procura de assistência médica ou de

urgência em outras cidades, entendemos ser necessário a adoção de

providências urgentes, por parte do DER, para a recuperação daquele trecho de

rodovia de responsabilidade daquele órgão.

Sala das Sessões, em 5 de janeiro de 2.022.

20.045